PAGE
9

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 31 июля 2017 года

	№ 1145

	пгт. Междуреченский

	«О реализации мероприятий приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Кондинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 октября 2013 года
№ 423-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2016-2020 годы», в целях повышения уровня благоустройства территорий общего пользования и создания комфортной городской среды на территории района, администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, механизм контроля за их расходованием (приложение 1).

2. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы» (приложение 2).

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
4. Постановление вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы управления жилищно-коммунального хозяйства.

	Глава района

	А.В.Дубовик

см/Банк документов/Постановления 2017
Приложение 1
к постановлению администрации района

от 31.07.2017 № 1145

Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, механизм контроля за их расходованием
(далее - Порядок)
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования Кондинский район, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ.

1.2. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая для выполнения минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

1.3. Под формой финансового участия понимается привлечение денежных средств заинтересованных лиц для финансирования части затрат по выполнению минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

1.4. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории и (или) территории общего пользования, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица, дворовая территория).

1.5. Уполномоченным органом по осуществлению контроля за реализацией приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», осуществлению контроля и координации хода выполнения мероприятий Подпрограммы 2. «Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы», проведению комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц для включения их в муниципальную программу является общественная комиссия по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - уполномоченный орган), созданная постановлением администрации Кондинского района.
1.6. Муниципальное учреждение, уполномоченное на ведение учета денежных  средств поступающих от заинтересованных лиц, их расходование и размещение информации о поступивших суммах (далее - муниципальное учреждение), определяется постановлением  администрации Кондинского района.

2. Порядок трудового и (или) финансового участия заинтересованных лиц

2.1. Вопросы о трудовом (неденежном) и (или) финансовом участии собственников помещений в многоквартирных домах подлежат обсуждению на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме.

Решение о трудовом (не денежном) и (или) финансовом участии принимается большинством голосов, не менее двух третей от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с частью 1 статьи 46 Жилищного кодекса Российской Федерации.
2.2. Организация трудового участия, осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме дворовая территория которого подлежит благоустройству. Решение о выбранных работах включаются в протокол общего собрания собственников.

2.3. Перечень выбранных работ должен соответствовать перечню работ по благоустройству территории, не требующих специальной квалификации и включенных в сметный расчет на проведение работ по благоустройству дворовой территории.

2.4. Трудовое участие граждан может быть внесено в виде следующих мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких как:

2.4.1. Подготовка дворовой территории к началу работ.
2.4.2. Участие в строительных работах - снятие старого оборудования, установка уличной мебели, зачистка от ржавчины, окрашивание элементов благоустройства.

2.4.3. Участие в озеленении территории - высадка растений, создание клумб и газонов, уборка территории.

2.5. Информация о начале реализации мероприятий по благоустройству (конкретная дата, место проведения, памятка и другие материалы) размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в подразделе «Формирование комфортной городской среды/Реализации мероприятий по благоустройству» раздела «Информация для граждан» главной страницы), а также непосредственно в многоквартирных домах на информационных стендах.

2.6. В качестве подтверждения трудового участия заинтересованных лиц совет многоквартирного дома, либо организация, осуществляющая содержание и ремонт жилищного фонда, предоставляет в уполномоченный орган соответствующий отчет о проведении мероприятий с трудовым участием граждан, приложением к такому отчету
фото-, видео материалов.

2.7. Организация финансового участия, осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в объеме не менее установленного муниципальной программой «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы» утвержденной постановлением администрации Кондинского района от 24 ноября 2016 года № 1797.

2.8. Заинтересованные лица, желающие финансово поучаствовать в благоустройстве дворовой территории, перечисляют денежные средства по реквизитам муниципального учреждения, с указанием в назначении платежа номера дома и улицы муниципального образования.

2.9. Финансовое участие заинтересованных физических лиц может быть также организовано посредством сбора денежных средств с ведением соответствующей ведомости представителем управляющей организации или товарищества собственников жилья многоквартирного дома, либо путем предоставления рассрочки платежа и включения необходимой суммы в ежемесячный платежный счет на оплату жилищно-коммунальных услуг.

2.10. Уплаченные средства заинтересованных физических лиц подлежат внесению на лицевой счет муниципального учреждения, открытый в органах Федерального казначейства Российской Федерации, с указанием в назначении платежа номера дома и улицы муниципального образования.

2.11. Минимальная доля финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц, порядок определения стоимости трудового участия определены в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в механизме реализации Подпрограмма 2. «Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе
на 2017-2020 годы» утвержденной постановлением администрации Кондинского района
от 24 ноября 2016 года № 1797.

3. Условия аккумулирования и расходования средств

3.1. Информацию о поступивших (поступающих) денежных средствах муниципальное учреждение размещает (обновляет) на сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение каждой рабочей недели в разрезе улицы и номера дома муниципального образования.

Информация размещается в подразделе «Формирование комфортной городской среды/Поступившие денежные средства» раздела «Информация для граждан» главной страницы.

3.2. Муниципальное учреждение обеспечивает ежемесячное направление данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченного органа.

3.3. Муниципальное учреждение обеспечивает расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц, которое осуществляется в соответствии с условиями контрактов, соглашений, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Муниципальное учреждение осуществляет перечисление средств заинтересованных лиц на расчетный счет подрядчика (исполнителя) работ по благоустройству дворовой территории, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, не позднее двадцатого рабочего дня после согласования актов приемки работ (услуг) по организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, с лицами, которые уполномочены действовать от имени заинтересованных лиц.

4. Контроль за соблюдением условий порядка

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления в соответствии с бюджетным законодательством.

4.2. Муниципальное учреждение обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 декабря текущего года при условии:

4.2.1. Экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур.
4.2.2. Неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации.
4.2.3. Не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоустройства на дворовой территории.
4.2.4. Возникновения обстоятельств непреодолимой силы.

Приложение 2
к постановлению администрации района

от 31.07.2017 № 1145
Порядок

проведения общественного обсуждения

проекта подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы»

1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения проекта подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы»
(далее - проект подпрограммы).

2. Общественное обсуждение проекта подпрограммы проводится в целях:

информирования граждан, организаций и общественных объединений Кондинского района о разработанном проекте подпрограммы;

выявления и учета мнения граждан, организаций, общественных объединений Кондинского района о разработанном проекте подпрограммы.

3. Общественное обсуждение проекта подпрограммы организуется и проводится уполномоченным органом - управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района.

4. В общественном обсуждении участвуют граждане, проживающие на территории Кондинского района, достигшие возраста 18 лет, а также представители организаций и общественных объединений, политических партий и движений, представители органов местного самоуправления Кондинского района.

5. Общественное обсуждение проекта подпрограммы осуществляется в форме открытого размещения проекта подпрограммы на официальном сайте администрации Кондинского района (далее - официальный сайт).

6. Для организации общественного обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией подпрограммы после ее утверждения в установленном порядке создается общественная комиссия Кондинского района по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - общественная комиссия) из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц.

Положение и состав общественной комиссии утверждается постановлением администрации Кондинского района.

7. При размещении проекта подпрограммы на официальном сайте публикуется извещение о проведении общественного обсуждения проекта подпрограммы (приложение 1 к Порядку).

8. Срок проведения общественного обсуждения составляет 30 дней со дня размещения проекта подпрограммы на официальном сайте.
9. Участникам общественного обсуждения при направлении замечаний (предложений) к проекту подпрограммы необходимо указывать фамилию, имя, отчество и дату рождения гражданина, либо наименование организации, общественного объединения, органа местного самоуправления, а также фамилию, имя и отчество представителя организации, общественного объединения, органа местного самоуправления.

В противном случае замечания (предложения) к проекту подпрограммы признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются.

10. Общественная комиссия рассматривает, обобщает, анализирует замечания (предложения), поступившие в рамках общественного обсуждения проекта подпрограммы. В случае целесообразности и обоснованности замечаний (предложений) ответственный исполнитель подпрограммы дорабатывает проект подпрограммы.

Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный характер.

В случае отсутствия замечаний проект подпрограммы остается без изменений.

11. Общественная комиссия еженедельно размещает на официальном сайте отчет о ходе обсуждения проекта подпрограммы, количестве поступивших предложений о благоустройстве дворовых территорий, о наименованиях общественных территорий, предлагаемых к благоустройству в 2017 году.

12. Итоги общественного обсуждения проекта подпрограммы в течение 7 рабочих дней после завершения срока общественного обсуждения проекта подпрограммы формируются ответственным исполнителем программы в виде итогового документа (протокола) по форме и подлежат размещению на официальном сайте (приложение 2 к Порядку).

Приложение 1 к Порядку

Извещение

о проведении общественного обсуждения

проекта подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы»

________________________________________________________________________________

(наименование уполномоченного органа)

предлагает всем заинтересованным лицам учреждений, организаций, предприятий, общественных объединений, предпринимателям принять участие в обсуждении проекта подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы».

Ознакомиться с проектом документа можно здесь (ссылка на проект муниципальной программы).

Общественное обсуждение проводится с «___»__________г. до «____»___________г.

С целью изучения общественного мнения относительно данного документа просим вносить замечания и предложения.

Замечания и предложения просим направлять на адрес электронной почты: _______________________________________________________________________________.

(адрес электронной почты)

Контактное лицо по вопросам проведения общественного обсуждения:

_______________________________________________________________________________.

(Ф.И.О, занимаемая должность, № телефона)

Приложение 2 к Порядку
Протокол № ____

по итогам общественного обсуждения проекта подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе
на 2017-2020 годы» .

«_______» _____________

                            пгт. Междуреченский

В соответствии с требованиями Порядка проведения общественного обсуждения основных мероприятий подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы».

от _________________ 2017 № _________

________________________________________________________________________________

(наименование уполномоченного органа)

Организовано и проведено общественное обсуждение проекта подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2017-2020 годы» (далее - общественное обсуждение).

В течение срока проведения общественного обсуждения поступили следующие замечания и предложения:

1.

Результаты рассмотрения замечаний и предложений:

1.

Либо в течение срока проведения общественного обсуждения замечаний и предложений ______________________________________________________ в не поступало.

(наименование уполномоченного органа)

Подпись руководителя уполномоченного органа

Протокол вел ______________________________